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 در طول پنج سال گذشته، منطقه ما دو »تکانه« مهم را تجربه کرده و به نظر 
می آید طی -حداقل- دهه آینده نیز تحت تأثیر این دو باشــد. یکی از این تکانه ها 
»انقلاب ها و بیداری اسلامی« و دیگری »تروریزم و تکفیر« است. این دو بر یکدیگر 

تأثیر و تأثر دارند و از این رو گاهی به اشتباه یکی انگاشته می شوند.
انقلاب های عربی و بیداری اســلامی البته موضوعی ریشه دار است و در عین 
حال بروز عینی و ملموس آن به همین حدود 5 ســال اخیر برمی گردد. این تکانه 
با شاخص هایی پیوند خورده و با آنها شناخته می شود: 1- سقوط رژیم های وابسته 
و تزلزل در رژیم های مشــابه در سطح جهان اســلام 2- قرار گرفتن آینده رژیم 
صهیونیستی و نفوذ سیاســی غرب در وضعیت ابهام 3- بروز بحران تشخیص و 
تصمیم گیری در سیستم سیاسی آمریکا 4- بروز مینی بحران ها در کشورهایی که 
در آن ها نظام های سابق فروپاشیده اند 5- امنیتی شدن فضای منطقه و خروج رفتار 

کشورهای مؤثرتر منطقه از حالت تعادل.
بروز انقلاب های عربی و بیداری اسلامی در کشورهایی که در معرض وقوع آن 
بوده اند در وجه »سلبی« یعنی نفی رژیم های گذشته بخوبی عملکرده اند و در واقع 
کار را در این نقطه تمام کرده اند کما اینکه اگر از مردم مصر درباره بازگشت مناسبات 
سیاسی دوره حسنی مبارک پرسش شود قطعاً اکثریت قاطع مردم آن را رد می کنند 
کما اینکه در تونس، لیبی و یمن هم واکنش سلبی صریح و قاطعی نسبت به رژیم های 
سابق و سیاســت های آنها وجود دارد. در عین حال در این کشورها درباره »وجه 
ایجابی« و »آنچه باید« پاسخ روشن و صریح وجود ندارد بجز یک استثنا که یمن 
است. مردم یمن ضمن آنکه بازگشت رژیم گذشته را بر نمی تابند خواه در قیافه علی 
عبدالله صالح و یا منصور هادی باشد، در عین حال نظام مورد نظر خود را به خوبی 

و با جزئیات در نظر دارند و به سمت تحقق آن حرکت می نمایند.
در بحث انقلاب ها و بیداری اســلامی هنوز هم با همه ناخرســندی هایی که 
آمریکایی ها از روند تحولات دارند به الگو و نمونه روشنی از »آنچه باید« نرسیده اند. 
آمریکایی ها در مصر به درجه اطمینان نرسیده اند و نمی دانند ژنرال سیسی تا چه 
زمانی در اریکه قدرت می ماند و چه روزی بوسیله معارضه مصری سرنگون می شود 
و احیاناً کدام نیرو جایگزین وضع فعلی می شود. آمریکایی ها خیلی علاقه دارند که 
میان ارتش و اخوان المسلمین به سود یک »طرح آمریکایی« تفاهم برقرار نمایند 
و برای رسیدن به این موضوع از ظرفیت سعودی، قطر و ترکیه بهره می گیرند اما 
روند تحولات در مصر نشان می دهد ارتش زیر بار حل مسئله نمی رود. صدور حکم 
اعدام برای رهبران اخوان و ســپس تأکید همین دو روز پیش السیسی مبنی بر 
قریب الوقوع بودن اجرای احکام شدید مقامات ارشد اخوان، نشان می دهد که ژنرال 
سیسی زیربار نرفته است. کما اینکه اعلام آمادگی »نبیل العربی« دبیر کل مصری 
اتحادیه عرب و اولین وزیر خارجه پس از روی کار آمدن سیسی برای دیدار با »ولید 
المعلم« وزیر خارجه سوریه- در هر جا که او بخواهد- نشان می دهد که فاصله مصر 
با آمریکا، عربستان، قطر و ترکیه در این باره بسیار زیاد است. این پرونده به خوبی 
به ما می گوید که آمریکایی ها نتوانســته اند روند تحولات در مصر را در چارچوب 

دلخواه خود مدیریت نمایند.
وجود این بحران ها در کشــورهایی که در آنها انقلاب صورت گرفته است و 
متأسفانه امروز باعث ناپایداری وضعیت و تغییرات پیاپی و بی مهار در این کشورها 
شده، به دلیل ضعف این انقلاب ها در وجه ایجابی می باشد، این موضوع بخصوص 

در لیبی، تونس و مصر به بروز مشکلات زیاد منجر شده است.
اما در این میان »انقلاب یمن« از وضعیت مناســبی در وجوه سلبی و ایجابی 
برخوردار اســت. امروز انقلاب یمن در مرکزیت توسط شورای رهبری با محوریت 
انصارالله اداره می شود و امور مردم در شهرها، محلات و روستاها بوسیله کمیته های 
مردمی )لجان شعبی( اداره می شود. انقلاب یمن علیرغم مواجه شدن با یک جنگ 
تجاوز کارانه خارجی و فتنه درگیری داخلی با عوامل رژیم سعودی توانسته است از 
بروز مشکلات جدی علیه مردم جلوگیری کند. بر این اساس این نگرانی در آمریکا 
و پایتخت های عربی وابسته به غرب وجود دارد که اگر انصارالله و انقلاب یمن به 
موفقیت داخلی دست پیدا کنند می توانند بر روندهای منطقه ای اثر گذاشته و باعث 
احیای انقلاب های مصر، تونس و لیبی بشوند. بر این اساس آنان با تمام قدرت برای 
به نتیجه نرســیدن انصارالله و مردم یمن همدست شده اند اما البته تاکنون این 

همدستی چیزی را به نفع آنان تغییر نداده است.
اما تکانه مهم دوم یعنی تکانه تروریزم و تکفیر هم بشــدت منطقه را تحت 
تأثیرخود قرار داده و به نظر می آید دستکم طی 10 سال آینده ما شاهد تداوم- کم 

یا زیاد- آن در بخش های مختلف منطقه باشیم.
بعضی با اســتناد به همزمانی یا تعاقب موج تکفیر با انقلاب های عربی گمان 
کرده اند از نظر، منشأ، مسیر، هدف گذاری، مقصد و آثار موج بیداری و موج تکفیر 
یکی است و حال آنکه روند انقلاب های مورد اشاره و روش های مسالمت جویانه ای 
که در انقلاب ها دنبال می شد و پذیرش انتخابات های مردمی ثابت می کند که این 
دو دارای منشاءها، مضامین و اهداف متفاوتی هستند. البته در این تردیدی نیست 
که تکفیر و تروریزم بیشترین سربازان خود را از جمعیت های جوانی جذب می کند 
که اینها اولا مخاطب جنبش های بیداری هستند و شکست جنبش های بیداری در 
بعضی از کشورهای شمال آفریقا و غرب آسیا فضا را به سمت رادیکالیزم مذهبی 

سوق داده است.
تکانه تروریزم و تکفیر نیز با شاخص هایی پیوند خورده و با آنها شناخته می شود: 
1- تبدیل جهاد به نزاع های قومی- مذهبی و به عبارتی درونی کردن جنگ و مناقشه 
2- به حاشیه رفتن نهادهای مذهبی اهل سنت و میدان داری نو رسیده هایی که از 
مذهب برای به قدرت رسیدن استفاده می کنند 3- ایدئولوژیک شدن حاشیه نشین ها 
در کشورهای دارای حکومت های استبدادی و وابسته و به عبارتی تغییر جهت دادن 
اعتراض ها در جوامع از وضع معیشت به آرمانهای سیاسی 4- بروز انسداد سیاسی 

میان دولت ها و مرزشکنی.
بروز پدیده تروریزم و تکفیر از شــکل سیاسی به شکل جبهه ای و فراگیر به 
اواسط سال 2012 و سال 2013 بازمی گردد این پدیده در سه کشور بروز گسترده 
داشته و در چند کشور هم تاثیرات مهمی بر جای گذاشته است و عبارتند از عراق، 

لیبی، سوریه، نیجریه، یمن، تونس و مصر.
وخیم ترین وضع تروریزم و تکفیر در لیبی وجود دارد و آینده این کشور را با 
ابهام فراوانی روبرو کرده است در واقع در حال حاضر دستکم شش جریان سیاسی 
هر کدام بر بخش هایی از مناطق و جمعیت- حدود- شش میلیون نفری این کشور 
مسلط شده و به جنگ با گروههای دیگر می پردازند. در لیبی نقش ریال ها و دلار های 
قطر و عربستان کاملا برجسته است کما اینکه اتحادیه اروپا و ترکیه نیز به سهم 
خود در این بحران پیچیده امنیتی و سیاسی نقش جدی دارند. بعد از لیبی وضعیت 
تروریزم در سوریه از وخامت زیادی حکایت می کند تروریزم و تکفیر در سوریه چند 
وجهی هستند و دهها سازمان ریز و درشت در این زمینه فعالند که البته فعالترین 
آنها به ترتیــب عبارتند از: داعش، جبههًْ النصره و جیش الحر. در حال حاضر این 
تروریست ها اگر چه وضع یکپارچه ای ندارند و میان بخش های تحت سیطره آنان 
در جنوب تا مناطق شرقی و شمالی فاصله وجود دارد و این مناطق میان سه گروه 
جبهه النصره- در استانهای جنوب شامل حدود نیمی از درعا، سویدا و قنیطره و 
ادلب در شمال- داعش- در استانهای شرقی و شمالی شامل بخش هایی از حلب و 
دیرالزور و کامل استان رقه- و جیش الحر در مناطق شمالی تقسیم شده است و در 
مقابل آنها مناطق تحت سیطره دولت و ارتش کاملا بهم پیوسته است، اما به هر حال 
تروریست ها و تکفیری ها در حدود 40 درصد از خاک سوریه سیطره پیدا کرده اند بعد 
از سوریه وضع تروریزم و تکفیر در عراق است. تروریزم در سال گذشته توانست با 
یک حرکت سریع حدود 50 درصد از خاک عراق را به تصرف خود درآورد و علاوه بر 
آن استانهای بابل، قادسیه، بغداد، اربیل و کرکوک را نیز مورد تهدید جدی قرارداد 
و بخش هایی از آنها را اشغال کرد. امروز البته سیطره تروریست ها و تکفیری ها در 

عراق از حدود 50 درصد به حدود 25 درصد رسیده است.
در تکانه تروریزم و تکفیر طی دو ســال گذشته ما شــاهد به وجود آمدن 
سازمانهایی مردمی در این کشورها بودیم که توانستند تا حد زیادی موج پرقدرت 
تکفیر و تروریزم را مهار نمایند و در مناطقی آنان را به عقب برانند. ســازمانهایی 
نظیر »دفاع وطنی« در سوریه و »حشدالشعبی« در عراق ثابت کردند که می توان 
در برابر این موج یک موج پرقدرت تر به وجود آورد و این در حالی است که در مورد 

سوریه این موضوع از برجستگی بیشتری برخوردار می باشد.
ســوریه یک کشور در دل دشمنان خود قرار گرفته است ترکیه، اردن، رژیم 
صهیونیســتی و مناطق تحت سیطره تروریســت ها در عراق و لبنان این کشور 
را آســیب پذیر کرد این در حالی اســت که اخراج آن از اتحادیه عرب و سازمان 
همکاری های اسلامی و اعلام تحریم  اقتصادی علیه آن به مشکلات سوریه افزود 
اما اینکه در این شرایط و در حالی که تروریزم از تمام کشورهای مجاور به سوریه 
پمپاژ می شــد، نظام سوریه باقی ماند و تروریزم را مهار کرد جای شگفتی دارد به 
این موضوع باید اضافه کرد که فاصله مرزی سوریه با ایران و اعمال محدودیت های 
پروازی، کار کمک رسانی از سوی ایران به سوریه را با دشواری زیادی مواجه کرد 
اما با این وجود سوریه پابرجا مانده است و این خود پاسخ این سوال را هم در متن 
خود دارد که آیا مقاومت در برابر ترور و تکفیر در سوریه یک پدیده مستقل درونی 

است و یا پدیده ای وابسته به خارج از مرزها؟
بررسی مقایسه ای روند و چشم انداز انقلاب ها و بیداری اسلامی با موج تروریزم 
و تکفیر به خوبی می گوید که اگرچه ریشــه کن کردن تروریزم در آینده نزدیک 
در منطقه امکان پذیر نیســت اما در عین حال آنچه رو به بقاء و بالندگی دارد موج 

انقلاب ها و بیداری اسلامی است.

اتوبوسمنطقه، موج مانا  و موج میرا

سعدالله زارعی

* اگر تیم مذاکره کننده هسته ای کشورمان پرونده هواپیمای مسافربری 
ایرباس با 290 مســافر که توسط شیطان بزرگ در فراز خلیج فارس 
ساقط شــد و پرونده کودتای 28 مرداد را به دقت مطالعه و به خاطر 
ســپرده باشــند هیچ گاه فریب خدعه و نیرنگ آمریکای جنایتکار را 

نخواهند خورد!
0913---1442
* با توجه به فرمایش رهبر معظم  انقلاب در دیدار با خانواده شهدای 
هفت تیر و پیشــنهاد نامگذاری هفته حقوق بشــر آمریکایی، جا دارد 
مجلس طرح نامگذاری هفته اول تیر ماه به نام »حقوق بشر آمریکایی« 

را تصویب نماید.
حسینی- قم
* آقای ظریف دائم می گوید اگر طرف غربی اراده سیاســی داشــته 
باشد ما به یک توافق خوب خواهیم رسید. واقعیت این است که طرف 
غربی اراده براندازی و تعطیلی همه فعالیت های هســته ای ما را دارد. 
طرف زیاده خواه غربی به طور علنی از تهدید و گزینه نظامی  روی میز 
سخن می گوید و اصرار بر بازجویی از دانشمندان هسته ای و بازدید از 
مراکز نظامی مان دارد. در حالی که این ما هســتیم که مدعی واقعی 

و طلبکار هستیم.
محمدرضا فخرالساعه
* ای کاش تیم مذاکره کننده علیرضا و آرمیتا را هم با خود می بردند 
تا به عنوان یکی از هزاران سند جنایت آمریکا در کنار خود می نشاندند 

تا خیلی ها متوجه خباثت آمریکا می شدند!
0912---1026
* آمریکای جنایتکار و رژیم کودک کش و ســگ هار منطقه که هر از 
چندگاه از گزینه نظامی دم می زنند اگر در گفته خود صادقند امتحان 
کنند و از گزینه نظامی استفاده کنند تا ان شاءالله موشک های جمهوری 
اســلامی با در هم کوبیدن تل آویو و حیفا و موجودیت رژیم اشغالگر 
را از صحنــه روزگار برچیننــد و ملت ها، دنیای بدون گزینه نظامی را 

تجربه کنند.
0915---0609
* آیا بهتر نیســت هزینه مراســم افطاری و سفره رنگین نهاد ریاست 

جمهوری، صرف حل مشکل آب شود؟
0912---8455
* متاسفانه عده ای از عوامل فتنه آمریکایی، انگلیسی، صهیونیستی 88 
به بدنه دولت تدبیر نفوذ کرده و پست های کلیدی هم تصاحب کرده اند 
و حال که بوی انتخابات به مشام شان خورده از دولت استعفا و خود را 
برای مجلس آماده می کنند، از شــورای محترم نگهبان انتظار می رود 
با قاطعیت و شجاعت و به پشتیبانی ملت حماسه ساز 9 دی 88 و 26 
خرداد 94 در بهارستان در تشییع پیکر شهدا این منافقین و فتنه گران 

را رد صلاحیت کنند.
بوربور- ورامین
* دولتی ها به جای ســیاه نمایی علیه مسئولان قبلی هنر خودشان را 
در جلوگیری از گرانی ثابت کنند. قیمت میوه چند برابر شده است و 

مردم در فشار هستند.
0913---3966
* بــا توجه به اعلام خودکفایــی در تولید بنزین داخلی، علت واردات 
بی رویه آن و خروج ارز از کشــور چیست؟ مجلس با تحقیق و تفحص 

ورود پیدا کند؟
0912---0861
* با تمام سختی ها دو فرزندم ازدواج کردند ولی به جای اینکه از سوی 
دولت مورد تشویق قرار بگیرند با قطع یارانه شان آنها را نقره داغ کردند! 
0914---9059

* افزایش چند درصدی حقوق ایثارگران با گذشت قریب به 4 ماه از سال 
جدید هنوز عملیاتی نشده است. از مسئولین امر انتظار اقدام لازم را دارم.
یک هموطن از خوزستان
* سهمیه کفش ما رفتگران ناحیه 3 منطقه 4 شهرداری مشهد مقدس 
تحویل داده نشده است. در ضمن از ماسک مخصوص و دستکش نیز 
خبری نیست. مع الوصف با این محرومیت ها هر روز از 4 صبح تا 12 ظهر 
مشغول نظافت هستیم و از کار کم نمی گذاریم. پس چرا در پرداخت 

حق و حقوق این عده عدالت رعایت نمی شود؟
0915---0248

همین جور الکی... هورا!
»تقریبا تمام موضوعات مورد اختلاف در مذاکرات، از ســر راه برداشته شده و 

نسبت به آنها توافق صورت گرفته است.«
روزنامه آفتاب یزد، این مطلب را از قول زیبا کلام منتشر کرد. صادق زیباکلام 
می افزاید: در واقع در حال حاضر در خصوص اینکه نطنز چگونه باید کار کند، برای 
فردو چه تصمیماتی باید گرفته شود،میزان ذخایر اورانیوم 20 درصد ایران چه قدر 
باید باشد، حجم اورانیوم 3 درصد غنی شده در ایران چه میزان باشد، سانتریفیوژها 
چه تعداد در توافق ذکر شود، تحقیقات و توسعه سانتریفیوژها در برنامه هسته ای 

ایران بر چه اساسی باشد و... تصمیمات و توافقاتی صورت گرفته است.
او می نویسد: شاید این پرسش مطرح شود اگر در مذاکرات موضوعی باقی نمانده 
پس چرا طرفین توافق را اعلام نمی کنند که باید گفت یک مشکل باقیمانده و آن 
مشکل ابهامی است که غربی ها نسبت به پرونده ای در گذشته دارند. گویا گزارشاتی 
از قبل در مورد فعالیت هســته ای کشــورمان وجود دارد که در این گزارش ها ادعا 
شده ایران به دنبال سلاح هسته ای است. این در حالیست که می شد این ابهامات و 
سوالات غربی ها را در دولت قبل مرتفع ساخت اما متاسفانه مذاکرات 6 ساله آقای 
جلیلی با 1+5 تنها اتلاف وقت بود. به عبارت ساده در آن دوران کوچکترین گامی 

در جهت حل این اختلافات برداشته نشد.
زیباکلام با بیان اینکه غرب خواستار بازدید از مراکز نظامی است، افزود: بسیار 
بعید به نظر می رسد که این پرونده بتواند خللی در راه رسیدن به توافق ایجاد کند. 
این پرونده در آینده حل و فصل خواهد شد. مع الوصف می توانیم از حالا آماده توافق 
شویم، به نظر می رسد توافق هسته ای نزدیک است و در شب های معنوی و با برکت 
قدر می توانیم به این مهم برسیم. بر این اساس به مردم ایران پیشنهاد می دهم خود 

را از هم اکنون برای جشن هسته ای در عیدفطر آماده کنند.
نکته جالب درباره این نوشــته آن اســت که آقای زیبــا کلام هرچند به همه 
محدودیت های برنامه هسته ای ایران طبق توافق اشاره کرده، اما کمترین اشاره ای به 
این موضوع نکرده که پس تکلیف لغو تحریم ها چه می شود؟ آیا قرار بوده امتیازهای 
مختلفی در زمینه فردو و نطنز و ســوخت 20 درصد و کاهش 96 درصدی ذخایر 
اورانیوم 3/5 درصد و کاهش 15 هزار سانتریفیوژ و برخی بازرسی ها و... بدهیم و بعد 
همین واگذاری امتیازهای هنگفت را جشــن بگیریم؟! چرا آقای زیبا کلام نتوانسته 

حتی به اندازه یک سطر درباره لغو یا کاهش تحریم ها قید کند؟
ثانیا ایران قبلا چند بار به موضوعاتی نظیر مطالعات نظامی ادعایی یا بازرسی از 
پارچین و... در قالب مدالیته 6 بندی یا توافقات مشابه پرداخته اما این طرف غربی 
و آژانس بوده اند که به اعتبار غرض ورزی و بدعهدی و بهانه جویی حاضر نشده اند به 
سلامت برنامه هسته ای ایران اذعان کنند و عجیب است که جناب زیباکلام، به جای 
بدگویی نسبت به آمریکا یا گماشته های آنان در آژانس، اصرار دارد به جلیلی بد بگوید.

بگذارید آمریکا اعتراض کند، شما چرا؟!
سایت »تابناک« در واکنش به یادداشت روز پنج شنبه مدیرمسئول کیهان 
)خطای خطرناک( که در آن نســبت به ترفند تازه آمریکا هشدار داده شده 
بود، به جای ارائه دلیل و یا کمترین شاهد و نمونه ای برای رد نظر کیهان، با 
چاپ تصویر شطرنجی شده مدیرمسئول کیهان، اعتراض کرده است که چرا 
کیهان طی چند ســال گذشــته، بارها و بارها به روند مذاکرات انتقاد داشته 
اســت. تابناک توضیح نداده که اگر روند مذاکرات آنگونه که مطلوب نظام و 
تضمین کننده منافع ملی جمهوری اسلامی ایران است، پیش رفته و می رود، 
چرا با وجود دســت پرُ کشــورمان از مدارک و اسناد فنی و حقوقی، چالش 

هسته ای 12 سال به درازا کشیده است؟
 گفتنی است اعتراض کیهان به خدعه و نیرنگ آمریکایی ها بود و تعجب آور 
است که چرا سایت تابناک از توضیح این نکته طفره رفته و از اعتراض کیهان 
به آمریکا و افشــای ترفند آنان برآشــفته است و به جای اعتراض به آمریکا، 

کیهان را مورد حمله قرار داده است؟!
انتظار آن بود ســایت مزبور حداقل به یکی از انتقادهای کیهان که گذر 
ایام، صحت و درســتی آن را تائید نکرده اســت، اشاره می کرد. از جمله، در 
نوشته سایت تابناک به قطعنامه فصل هفتمی شورای امنیت اشاره شده ولی 
توضیح نداده است کیهان تنها رسانه ای بود که با استناد به ماده 42 منشور 
سازمان ملل، تصویب قطعنامه فصل هفتمی را غیرقانونی دانسته بود و در آن 
هنگام بسیاری از رسانه های دیگر از جمله سایت تابناک، برای این قطعنامه 
که در آن کشــورمان به تهدیدی برای صلح جهانی متهم شــده بود، کف و 

سوت می کشیدند؟!
 و بالاخره انتظار  آن بود که سایت تابناک، در مقابل نظرات کیهان و برای 
نفی آن به جای »کلیات ابوالبقا؟« ســند و مدرک و یا شاهد و نمونه ای ارائه 
می کرد.  مثلا اگر به خود زحمت می داد و اظهارات دیروز مقامات آمریکایی 
را مرور می کرد، به درستی نظر کیهان پی می برد و شرمندگی دفاع- انشاءالله 

ناخواسته- از مواضع حریف را از خود دور می کرد.

نیویورک تایمز: با غلاف خالی از اسلحه
باید از ایران امتیاز بگیریم

رسانه های آمریکایی معتقدند گزینه های حمله نظامی و تحریم ها دیگر کارآمدی 
گذشته را ندارند و آمریکا مجبور به توافق با ایران است.

آسوشیتدپرس در گزارشی تحت عنوان »اگر مذاکرات هسته ای سقوط کند چه 
خواهد شد؟« نوشت: اگر مذاکرات سقوط کند گزینه های جایگزین جذابی وجود ندارد. 
گزینه نظامی که آمریکا بر روی میز مذاکره نگاه داشته است طرفداران اندکی دارد و 
جامعه جهانی هم به نظر نمی رسد تمایلی به وضع تحریم های فلج کننده واقعی داشته 

باشد. دوره نامعلوم خطرناکی پدیدار می شود.
آسوشیتدپرس افزود: جمهوری اسلامی به طور متقاعدکننده ای چهره ای شجاعانه 

ارائه می دهد و دولت اوباما میراث خود را در این توافق می بیند.
آیا حقیقتا گزینه نظامی وجود دارد؟ آسوشیتدپرس در پاسخ این پرسش نوشت: 
محتمل ترین شیوه حمله نظامی بمباران هوایی مراکزی خواهد بود که شماری از آنان 

در اعماق زمین ساخته شده اند.
با این حال، رهبران ارشد پنتاگون علنا بر محدودیت های ناشی از بمباران مراکز 
ایران تاکید دارند. آنها می گویند چنین حملاتی حداکثر تا سه سال برنامه تهران برای 
تولید بمب را به عقب می اندازد در حالی که ایران را چون کره شمالی و اسرائیل برای 
تولید بمب در خفا مصمم می کند. لئون پانتا، وزیر پیشین دفاع آمریکا، سال 2011 
گفت که بمباران مراکز ایران توسط آمریکا »عواقب ناخواسته ای« در پی خواهد داشت. 
یک حمله تلافی جویانه علیه اسرائیل می تواند موجب افزایش تنش شود. اسرائیل به 

دلیل شرایط منطقه آسیب پذیر است.
آیا جامعه جهانی می تواند تحریم ها را شــدت ببخشد؟ آسوشیتدپرس در پاسخ 
خاطر نشان کرد: به نظر نمی آید جهان بخواهد ایران را با مسدود کردن حرکت سرمایه 
و کالا به زانو درآورد. محاصره دریایی و زمینی ایران و اعمال منطقه پرواز ممنوع در 
سراسر ایران بسیار پرهزینه و به لحاظ سیاسی عملی انفجاری است. در این شرایط، 
تنها گزینه موجود اعمال تحریم های ســخت تر برای تشدید فشار اقتصادی بر ایران 
اســت. اما این ایده در خارج از آمریکا خریدار چندانی ندارد. کشورهایی چون چین، 

هند، و ژاپن همچنان به نفت ایران نیاز دارند.
ایران بازار بزرگی برای شــرکت های بزرگ و کوچک خارجی است. هر چه مدت 
تحریم ها طولانی تر شود شرکت ها انگیزه بیشتری برای دور زدن آنها پیدا می کنند و 

به طور بالقوه تاثیر تشدید تحریم ها کاهش می یابد.
آمریکا تقریبا از آغاز انقلاب 1357 خورشیدی تحریم هایی علیه ایران وضع کرده 
و طی سال ها این تحریم ها را که شامل تحریم های نفتی و بانکی است چندبار شدت 

بخشیده است.
ممکن است چون سال های گذشته تمایل زیادی به افزایش تحریم ها در شورای 
امنیت سازمان ملل متحد و اتحادیه اروپا وجود نداشته باشد. اصول تحریم ها با آمادگی 
شرکت ها برای بازگشت به ایران در حال سست شدن است. پیتر وست ماکات، سفیر 
بریتانیا در واشنگتن، اخیرا گفت: »ما احتمالا تا رسیدن به مرز امکان اعمال تحریم ها 
علیه ایران فاصله چندانی نداریم. فرســایش تحریم ها احتمالا پس از هرگونه سقوط 

مذاکرات رخ خواهد داد.«
همزمــان تومــاس فریدمن ضمن تحلیلی در نیویورک تایمز خاطر نشــان کرد: 
شگفت آور اســت که ایرانی ها تنها در یک سوی میز مقابل آمریکا، انگلیس، فرانسه، 

آلمان، روسیه و چین با برگ هایی ضعیف [!] به این خوبی بازی می کنند.
وی می افزاید: طی ســال گذشته هر بار نکته مهمی پیش آمد، مانند این که آیا 
ایران باید اورانیوم غنی شده خود را به خارج از کشور منتقل کند، یا باید پاسخگوی 
فعالیت های قبلی برای تولید بمب اتم باشد، مرتب احساس می شود این ما هستیم که 
باید نیازهای ایران را در نظر بگیریم. ای کاش ما یک بار مذاکرات را ترک می کردیم. 
وقتی به طرف مقابل در آن سوی میز این پیام را بفرستید که تمایلی ندارید که او را 
ناکار کنید یا توافق را ناکام بگذارید، در واقع خودتان را به طرفی برابر تقلیل می دهید 
و بهترین توافق بدی که می توان به دست آورد را، در نهایت پیش رو خواهید داشت.

فریدمن در عین حال خاطر نشــان کرد: پیش از آن که اوباما را رهبری ضعیف 
قلمداد کنید، به خاطر داشــته باشید که جرج بوش رئیس جمهوری پیشین آمریکا، 
هشــت سال برای رسیدگی به این مســئله - زمانی که به مراتب مشکل کوچکتری 
بود- فرصت داشت، تا چه از طریق نیروی نظامی چه از طریق دیپلماسی مقتدرانه کاری 
کند، اما او برای هشت سال هیچ کاری نکرد. اما آیا هنوز امکان دارد تا توافق بد خوبی 
به دست آورد؟ توافقی که ایران را مجبور به برچیدن برنامه هسته ای اش نمی کند اما 
زیرساخت  هسته ای ایران را طی 5 تا 10 سال آتی تا حدی کوچک می کند که ایران 
نتواند به سرعت به سمت تولید جنگ افزار هسته ای حرکت کند؟ توافقی که سطحی 
از شــفافیت را برای نظارت بر توافق در اختیار ما قرار دهد و به بازرســان بین المللی 
اجازه دهد تا دسترسی سرزده به هر مکان مشکوک به فعالیت مخفی هسته ای داشته 
باشــند؟ توافقی که مانع ارتقا چشــمگیر ظرفیت غنی سازی اورانیوم ایران طی دهه 

آینده شــود؟ بله یک »توافق بد خوب« در چنین چارچوبی هنوز امکان پذیر است، 
و این بســتگی به جزئیات مورد مذاکره در این روزهای پایانی دارد. چنین توافقی 
به رئیس جمهوری آمریکا این امکان را می دهد که به کنگره بدبین، و همچنین به 
اسرائیل بگوید این بهترین توافقی است که با یک غلاف خالی از اسلحه می توان به 
دست آورد؛ توافقی که تا بروز دگرگونی هایی در ایران زمان می خرد و بهتر از جنگی 

است که هیچ کس نمی داند انتهای آن چه خواهد بود.
نیویورک تایمز نوشــت: اما توجه داشته باشید؛ این توافق می تواند بزرگتر از ، 
یا به بزرگی، یک زلزله در خاورمیانه، مانند اشــغال افغانســتان و عراق باشد. فصل 
مشترک آن دو در این بود که ما به هیچ عنوان آمادگی پس لرزه های صبح روز بعد 
را نداشتیم. جهان عرب امروز هیچ وزن ژئوپولتیکی ندارد. مصر ضعیف شده است، 
عربستان سعودی فاقد توان اعمال قدرت است، و از عراق دیگر چیزی نمانده است.

نگرانی دیرهنگام اصلاح طلبان
برای ناکارآمدی های دولت

یک فعال اصلاح طلب با ابراز نگرانی می گوید: نیمی از عمر دولت رفت و دیگر 
نمی شود از دولت انتقاد نکرد.

محمدجواد حق شناس )عضو حزب اعتماد ملی  و مدیر مسئول ارگان توقیف 
شده این حزب( ضمن توجیه 2 سال سکوت اصلاح طلبان در نقادی عملکرد دولت، 
به روزنامه آرمان گفت: شرایط امروز با شرایط سال 92 یکسان نیست. اگر در ابتدای 
تشکیل کابینه و حتی سال گذشته انتقاد از دولت نوعی بی انصافی به شمار می رفت 
در وضعیت کنونی نمی توان نسبت به اقدامات دولت بی تفاوت بود و شرایط نسبت 

به گذشته تفاوت کرده است.
در شرایط کنونی تقریبا نیمی از عمر دولت تدبیر و امید گذشته است متاسفانه 
کسانی که در آغاز کار دولت تدبیر و امید ردای نقد به تن کردند که از یک پیشداوری 
برخوردار بودند. این عده بر اســاس پیشداوری و نگاه غیرعلمی فضایی را به وجود 
آوردند که منتقدان دلسوز نیز برای همراهی نکردن با رویکرد تندروانه از انتقادهای 
دلسوزانه نسبت به دولت پرهیز کردند یا اینکه به صورت ملایم و در لفافه انتقادهای 

خود را مطرح می کردند.
وی در ادامه توجیه خود برای سکوت اصلاح طلبان در قبال برخی ناکارآمدی ها 
گفــت: برخی از جریان ها و افراد با تخریب های بیجــا و مغرضانه خود فضا را برای 
انتقاد دلسوزانه مخدوش کردند و اجازه ندادند افراد دلسوز برخی اقدامات دولت آقای 
روحانی را به چالش علمی و منطقی بکشند. بسیاری از افراد آگاه با دانش و دلسوز 
گمان کردند اگر در طول دو سال گذشته از آقای روحانی انتقاد کنند با تندروهای 
تخریب گر در یک جبهه قرار می گیرند و به همین دلیل انتقاد نکردند یا اگر هم انتقادی 
داشتند آن را زیاد بزرگ جلو ندادند. این وضعیت به ضرر کشور، دولت و مردم است.

حق شــناس ادامه می دهد: اگر هم اکنون که دولت روحانی در میانه عمر خود 
است با ریزش پشتوانه اجتماعی مواجه شود باید منتظر شرایط نامطلوبی برای دولت 

در پایان عمر چهارساله باشیم.
وی ضمن اشاره به مطالبات سیاسی اصلاح طلبان، درباره ضعف اقتصادی دولت  
می گوید: نکته دیگر قرار نگرفتن مسائل اقتصادی در اولویت اول سیاست های دولت 
بوده است. به هر حال مسائل اقتصادی همواره بر پشتوانه اجتماعی دولت ها تاثیرگذار 
بوده و دولت آقای روحانی نیز از این قاعده مســتثنا نیســت. اگر آقای روحانی به 
دستاوردهای بزرگی در زمینه اقتصادی دست پیدا کند به طور حتم ریشه های خود 
را در بین اقشــار مختلف مردم محکم تر خواهد کرد آقای روحانی به تازگی عنوان 

کردند که تحریم ها روی مسئله آب مردم هم تاثیرگذار بوده است.
حق شــناس تصریح کرد: آقای روحانی نباید از این گونه تعابیر اســتفاده کند. 
این گونه تعابیر جواب مناسبی به مطالبات مردم نیست. مردم به دنبال اقدام عملی 
دولت برای برطرف کردن مشکلات اقتصادی خود هستند. تیم اقتصادی دولت باید 
منســجم تر و توانمندتر انتخاب می شدند تا یک جریان فراگیر برای برطرف کردن 

مشکلات اقتصادی مردم به وجود می آمد.
وی در پاســخ به این سوال که »به نظر می رسد دولت دارای مشی مشخص و 
تعریف شده نیست. آیا تداوم این وضعیت آینده دولت را مخدوش نمی کند؟« گفت: 
انتظار ما این بود که دولت آقای روحانی با توجه به مشکلات شدید معیشتی مردم 
یک تیم منسجم را برای حل این مشکل به وجود خواهد آورد. با این حال در حال 
حاضر نوعی عدم هماهنگی و انســجام بین وزارت اقتصاد، بانک مرکزی و سازمان 
برنامه و بودجه مشــاهده می کنیم. آقای روحانی باید سازمان برنامه و بودجه را به 
عنوان قلب تپنده سیستم اجرایی کشور خیلی زود راه اندازی می کرد با این وجود 
مشــاهده کردیم که راه اندازی این سازمان بیش از هجده ماه به طول انجامید. این 
یک علامت ســوال بســیار بزرگ برای کارشناسان سیاسی و اقتصادی بود که چرا 
آقای روحانی که در مناظرات انتخاباتی خود تاکید زیادی روی احیای این سازمان 

داشت به مدت هجده ماه احیای این سازمان را به تعویق انداخت.
وی این را هم گفته که »حضور روحانی در بین اهالی رســانه و سخنرانی های 
ایشــان تنها نکته مثبت تیم رسانه ای دولت به شمار می رود. گزارش های صد روزه 
آقای روحانی نیز به این مســئله کمک کرده اســت. هر چند که این گزارش ها از 
نظم مناســبی برخوردار نبوده و تداوم نداشت. بنده برخی از وزرا را سراغ دارم که 
در دو سال گذشته حتی یک مصاحبه مطبوعاتی نداشتند به نظر می رسد این وزرا 

از رسانه ها فرار می کنند.«

دعای روز هجدهم ماه مبارک رمضان

رْ فِيهِ قَلبِْي بِضِيَاءِ  اللَّهُــمَّ نبَِّهْنِي فِيهِ لِبََكَاتِ أَسْــحَارهِِ وَ نوَِّ

رَ قُلوُبِ  أنَوَْارهِِ وَ خُذْ بِكُلِّ أعَْضَائِ إِلَ اتِّبَاعِ آثاَرهِِ بِنُوركَِ ياَ مُنَوِّ

الْعَارفِِيَن

»خدایا! در این روز از برکات ســحرگاهان آگاهم کن و دلم را با 
پرتو انوار آن روشــن ساز و همه اعضایم را به پیروی از آثار این روز 

وادار، به حق نورت ای روشنی بخش دل های خداشناسان.«

گزارش خبری کیهان

مذاكرات در وین
روزهای پایانی یا تمدیدهای بی پایان؟!

معاون دبیرکل حزب الله 
لبنان تاکید کرد:»جمهوری 
با رهبری  ایران  اســلامی 
»امام خامنه ای« و با داشتن 
ستم ناپذیری،  ملت  چنین 
شایســته عظمت و قدرت 

است«.
شیخ »نعیم قاسم« معاون 
با  لبنان  دبیــرکل حــزب الله 
هسته ای  مذاکرات  به  اشــاره 
بین ایــران و قدرت های غربی 
گفت: ایران در جهان اســلامِ 
ایستادگی می کند  عقب مانده، 
تــا با همه قدرت هــای بزرگ 
مذاکــره کند... ایــران در این 
مســیر خواســته هایی دارد و 
عزت،  )نماد(  خواســته هایش 

 استقلال و کرامت است. 
جشــن  مراســم  در  وی 
هیئت های زنان حزب الله لبنان 
به مناسبت سالروز میلاد »امام 
حسن مجتبی)ع(« افزود: ایران 
بــا این مواضعــش، با رهبری 
»امام خامنه ای« و با داشــتن 
ســتم ناپذیری  ملــت  چنین 
شایسته عظمت و قدرت است. 

این کشــور شایســته است تا 
به قــدرت، نفوذ و تاثیرگذاری 
دست یابد زیرا بردباری، کرامت، 
روحیه، استقلال و عزت را یاد 

گرفته است.
اشــاره  با  حزب الله  معاون 
در  امنیتــی  تحــولات  بــه 
منطقه ابراز داشــت: تروریسم 
تکفیری، امروزه جهانی شــده 
و پیامدهای آن شــامل همه 
و  اسلامی  عربی،  کشــورهای 
غربی می شود. هیچ کس از شر 
آن در امان نیســت حتی اگر 
تنها گروه های محدودی از آن 

در برخی کشورها باشد.
بــه گزارش فارس، شــیخ 
قاســم بــا بیان اینکــه خطر 
تروریست های تکفیری امروزه 
نه تنها محلی و منطقه ای بلکه 
جهانی شده است، تاکید کرد 
که رزمندگان مقاومت اسلامی 
با دخالت در تحولات سوریه و 
نبرد با تروریست های تکفیری 
بــه طرح های  کاری  ضربه ای 
آمریکا و دشمن صهیونیستی 

وارد کردند.

معاون دبیرکل حزب الله:

ایران با رهبری امام خامنه ای 
شایسته قدرت و عظمت است

94 درصد مردم ایران معتقدند 
برنامه هسته ای برای کشور اهمیت 

زیادی دارد.
براساس نتایج یک نظرسنجی که 
دانشــگاه مریلند با همکاری دانشگاه 
تهــران از مردم ایران انجــام داده، از 
پاســخگویان پرسیده شده است: »آیا 
تحریم های خارجــی بر اقتصاد ایران 
تأثیر منفی گذاشــته یا سوء مدیریت 
اقتصادی بیشــترین تأثیــر منفی را 
بر اقتصاد ایران داشــته اســت؟« از 
نظر 64 درصد پاســخگویان، ســوء 
مدیریت اقتصادی و از نظر 26 درصد، 
تحریم های خارجی بیشــترین تأثیر 
منفی را بر اقتصاد کشور داشته است. 
10 درصد نیز گزینــه »نمی دانم« را 

انتخاب کرده اند. 
همچنین از پاسخگویان پرسیده 
شده اســت، آیا برنامه هسته ای برای 
کشور ایران اهمیت دارد یا خیر؟ نتایج 
حاکی است 94 درصد از پاسخگویان 
معتقدند برنامه هسته ای برای کشور 
اهمیت زیادی دارد و 3 درصد بر این 

باورند که این مسأله اهمیت چندانی 
برای کشور ندارد. 3 درصد نیز گزینه 

»نمی دانم« را انتخاب کرده اند.
در این نظرسنجی از پاسخگویان 
پرسیده شــده اســت هدف ایران از 
توسعه برنامه هســته ای برای اهداف 
نظامی است یا اهداف صلح آمیز دارد؟ 
از پاســخگویان معتقدند  72 درصد 
ایران از توسعه برنامه هسته ای، اهداف 
صلح آمیــز همچون تأمیــن نیازهای 
پزشــکی و درمانی دارد و 20 درصد 
هم معتقدند ایران اهداف نظامی دارد. 
8 درصــد نیز گزینــه »نمی دانم« را 

انتخاب کرده اند.
این نظرسنجی توسط یک سازمان 
مستقل نظرسنجی وابسته به دانشگاه 
مریلند و با همکاری مرکز پژوهش افکار 
عمومی دانشگاه تهران انجام شده است.

روش آن نیــز به صورت مصاحبه 
تلفنی با 1009 بزرگســال بوده و از 
22 اردیبهشت تا 7 خرداد ماه 1394 
انجام شده و نتایج آن نیز 6 تیر منتشر 

شده است.

براساس نظرسنجی مشترک دانشگاه های مریلند و تهران

94 درصد مردم ایران
برنامه هسته ای را پر اهمیت می دانند

گفت: آقای زیباکلام گفته اســت؛ مردم آماده باشــند که برای 
عیدفطر جشن هسته ای بگیرند، چون همه مسائل حل شده است!

گفتم: کدام مسائل حل شده؟!
گفت: ایشان می گوید؛ تکلیف نطنز و فردو مشخص شده، تعداد 
ســانتریفیوژهایی که باید فعال باشــند معلوم شده، حجم اورانیوم 

غنی شده ای که باید در ایران باشد مشخص شده  و...
گفتم: اینها که امتیازات ما به حریف اســت! ایشــان 
نفرموده اند در مقابل این امتیازات چه گرفته ایم که به خاطر 
آن باید جشــن بگیریم؟! مثلا آیا تحریم ها برداشته شده یا 

تحقیق و توسعه ادامه خواهد داشت؟ و...
گفت: اتفاقا درباره لغو تحریم ها، لام  تا کام حرف نزده و توضیح 

نداده که چرا باید به خاطر امتیازاتی که داده ایم جشن بگیریم؟!
گفتم: چه عرض کنم؛ یارو نصف شب از وسط اتوبوس بلند 
شد و در گوش راننده چیزی گفت که راننده بهش گفت؛ آقا 
برو بشین. بعد از چند دقیقه دو مرتبه همین کار تکرار شد 
و راننده با عصبانیت گفت؛ مرد حســابی مگه عقل از سرت 
پریده؟ مسافرها پرسیدند مگه چی شده؟ و راننده گفت؛ به 
من میگه اتوبوس رو چپ کن، یک کمی بخندیم و شادی کنیم!!

در حالــی کــه مذاکرات 
فشرده هسته ای در وین ادامه 
نهایی  توافق  حصــول  دارد، 
همچنان در هالــه ای از ابهام 
است و برخی زمزمه ها از تمدید 

مجدد مذاکرات حکایت دارد.
دیروز)شنبه( در چهارمین روز 
تمدیــد ضرب الاجل هســته ای، 
محمدجواد ظریــف و جان کری 
وزرای خارجه ایران و آمریکا برای 
نهمین بار در هتل پله کوبورگ شهر 
وین به گفت وگو نشستند. صالحی و 
مونیز نیز به ظریف و کری پیوستند. 
همچنین معاونان وزرای خارجه نیز 

در این نشست حضور یافتند.
در حالــی کــه آخریــن دور 
مذاکــرات ایــران و 1+5 در حال 
انجام است، نشانه ها حکایت از آن 
دارد که دو طرف سعی دارند دست 
خالی از ویــن بازنگردند. مذاکرات 
هســته ای ایران و غرب را می توان 
یکی از طولانی ترین مذاکرات طول 
تاریخ دیپلماسی دانست که بیش 
از 12 ســال عمر داشته و در این 
مدت فراز و نشیب های بسیاری را 
طی کرده است. در حالی که برخی 
خبرها حاکی از قریب الوقوع بودن 
توافق نهایی هســتند اما شواهد و 
برخی موضع گیری های طرفین نیز 
نشان می دهد هنوز برای اظهارنظر 
در این مورد زود است و باید منتظر 

پایان کار ماند.
اگــر چه دو طرف بارها و بارها 
اعــلام کرده اند تمدیــد مذاکرات 
برایشان جذابیتی ندارد و درپی آن 
نیســتند اما دشواری و پیچیدگی 
مذاکرات باعث شــده است عملًا 
راهی جز تمدید باقی نماند. مهلت 
یک هفته ای که از نهم تیر آغاز شده 
بود اینک رو به پایان است و هیچ 
بعید نیســت یک بار دیگر نیز این 
وقت اضافه، تمدید شــود. واقعیت 
آن اســت کــه آمریکایی ها حاضر 
به توافقی عادلانه و شــرافتمندانه 
نیســتند و ایران نیز خطوط قرمز 
خود را در مذاکــرات دارد و بارها 
اعلام کرده است این خطوط قابل 
عبور نیستند. اگرچه برخی منابع 

دیپلماتیک می گویند بیش از 90 
درصد توافق انجام شــده اســت 
نبایــد فراموش کــرد چالش  اما 
اصلی میان دو طرف بر سر همین 
درصدهای به ظاهر اندکی است که 
بارها و بارها مذاکرات را به تمدید 

کشانده است. 
آمانو از تهران به وین

روز گذشــته »یوکیــو آمانو« 
مدیــرکل آژانس بین المللی انرژی 
اتمی با ظریف دیــدار کرد. اینکه 
دقیقا در تهران بین آمانو و مقامات 
ایرانی چه توافقاتی صورت گرفته 
مشخص نیست. اما اینکه آمانو که 
ید طولایی در ارائــه گزارش های 
دوپهلو و مغرضانه علیه ایران دارد 
برای اولین بار با لحنی مثبت اندیش 
از گزارش دهی در خصوص پی ام دی 
سخن می گوید، نشانگر آن است که 
احتمالا قــول همکاری هایی را در 
این خصوص گرفته است. به عبارت 
دیگر، احتمالا ایران پذیرفته تا بار 
دیگر ثابت کند که در گذشته هیچ 

فعالیت نظامی نداشته است.
ابراز رضایت یوکیا آمانو مدیرکل 
آژانس بین المللــی انرژی اتمی از 
سفر اخیر خود به تهران و اظهارات 
روشن وزرای خارجه چین و روسیه 
مبنی بر اینکــه توافق در روزهای 
آینده رخ می دهد، نشــانه هایی از 
این موضوع هستند که اکنون اراده 
بر انعقاد توافق هســته ای شــکل 

گرفته است.
بــا توجه به خطوط قرمز ایران 
در یــک توافق خوب می بایســت 
تحریم های مالی، اقتصادی و بانکی 
بــه صورت کامل و یکجــا در روز 
امضــای توافق لغو شــود و مابقی 
تحریم ها نیــز در چارچوب زمانی 
مشخص بطور تدریجی حذف شوند. 
علاوه بر این حذف تحریم ها به 
هیچ عنوان نباید به اجرای تعهدات 
کلیدی ایران و راســتی آزمایی آن 
از سوی آژانس اتمی موکول شود 
چراکه ایــن نهاد بارها ثابت کرده، 

بی طرف و عادل نیست.
همچنین در متن توافق، به هیچ 
عنوان نباید اجازه دسترسی به افراد، 

سایت ها و اسناد نظامی داده شود. 
همان گونه که پیشتر هم دسترسی 
آژانس به برخی اسناد در نهایت به 
ترور دانشمندان هسته ای کشورمان 

منجر شد.
تحقیق و توســعه نیز باید به 
گونه ای در متن برجام گنجانده شود 
که ایران بلافاصله پس از اتمام زمان 
محدودیت هــا بتواند تعداد بالایی 
ماشــین های نسل 6 و 8 را بسازد. 
بعلاوه لازم اســت زمان پایان این 
محدودیت ها نیز به صراحت اعلام 
شود تا جای هیچ بهانه گیری را برای 

طرف غربی باقی نگذارد.
موارد فوق از مهمترین نکاتی 
هستند که باید به دقت و با زیرکی 
در متن نهایی توافق گنجانده شوند، 
به گونه ای که راه هر گونه تفســیر 
و تاویل را بر طرف مقابل ببندند و 
حقوق هسته ای ایران را بطور کامل 

تامین کنند.
توافقی که موارد فوق به روشنی 
و بــه دور از پیچیدگی و خدعه در 
آن گنجانده شده باشد، یک توافق 
خوب است و در غیراینصورت باید 
به صراحت گفت که خطوط قرمز 
ایران همانند توافــق ژنو و تفاهم 
لوزان نادیده گرفته شــده است و 
در نهایت یک توافق بد رقم خورده 

است.
به گزارش فارس، بلومبرگ در 
خبری مدعی شد: مقامات آمریکایی 
در محافــل خصوصی گفته اند که 
روند کاهــش تحریم های ایران، 9 
مــاه پس از توافق هســته ای آغاز 

خواهد شد.
نیز  آسوشیتدپرس  خبرگزاری 
در گزارشی به نقل از دو دیپلمات 
بی نام نوشــت: کارشناسان ایران و 
گروه موسوم به 1+5 بر سر چگونگی 
و زمانبندی برداشته شدن تحریم ها، 

به توافق اولیه رسیده اند.
به گفته ایــن دیپلمات ها که 
خواســته اند نامشان فاش نشود، با 
این وجود مقامات ارشــد طرفین 
باید این سند را که مشخص می کند 
کــدام تحریم هــا و در چه زمانی 

برداشته می شوند را تائید کنند. 

همچنین  دیپلمات هــا  ایــن 
گفته اند که کارشناسان طرفین بر 

سر این سند توافق کرده اند.
هنوز رسیدن به راه حل 

قطعی نیست
محمد جــواد ظریف وزیر امور 
خارجــه ایران در پیــام ویدیویی 
به زبان انگلیســی درباره مذاکرات 
هســته ای گفــت: علــی رغــم 
پیشرفت هایی که در دوسال گذشته 
طرفین به آن دست یافته اند، هیچ 
تضمینی به خاطر ادامه دلبستگی 
آنها به تداوم فشار وجود ندارد و آنها 
می بایست بین توافق و فشار یکی را 

انتخاب کنند.
اگــر طرف های  افزود:  ظریف 
غربی و آمریکایی فاقد شجاعت برای 
مصالحه، خودباوری برای انعطاف، 
پختگــی برای اتخــاذ تصمیمات 
منطقــی، خردمندی بــرای کنار 
گذاشتن توهمات و جسارت برای 
عبور از عادت های کهنه باشند، هیچ 

توافقی در کار نخواهد بود.
وی خاطرنشان کرد: با توجه به 
تجربه ملت سرافراز ایران در جریان 
مقاومت در برابر تحریم ها و مقابله 
با تجاوز و جنگ تحمیلی هشــت 
ســاله صدام به ایران که با حمایت 
و پشــتیبانی آمریــکا و متحدین 
غربی اش همراه بود، به این نتیجه 
غیرمنطقی  توهمات  می رسیم که 
جنگ طلبان غربی صرفا به افزایش 

تنش و دشمنی ها می انجامد.
وزیر امور خارجه ایران در ادامه 
گفت:علی رغــم برخی اختلافات 
باقیمانده در این ســاعات آخرین، 
هیچگاه به این اندازه به دستیابی 
به یک راه حل پایدار نزدیک نبوده 
ایم. با این حال هنوز رسیدن به راه 

حل قطعی نیست.
ظریــف اظهار داشــت: برخی 
لجوجانه معتقدند که فشار اقتصادی 
و نظامی به تسلیم می انجامد. آنها 
فکر می کنند که می توانند کماکان 
به هزینــه جان و مــال دیگران، 
خیــال پردازی های موهوم خود را 

دنبال نمایند.
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